Suadetur prima pars ex Scripturis, ubi non solum conceditur ecclesiasticis praelatis potestate regendi et gubernandi, ut Actorum 21, vers. 28.: “Spiritus Sanctus possuit Episcopos regere Ecclesiam Dei”, et Joannis 21, vers. 17: “Pasce oves meas”, sed etiam coercendi legibus subditos, necessitate eos constringens ad eorum observationem, et patefit ex Apostolo 2° ad Corinthios, capite 13, vers. 10: “haec absens scribo, ut non praesens durius agam secundum potestatem, quam Deus mihi dedit”. Qua potestate frequenter usum fuisse Apostolum, lique(?) ex Epistolis 1° ad Corinthios, et ad Timotheum.

Probatur secunda pars ex Sacra pagina; [187] nam Paulus ad Romanos 3, vers. 1: “omens anima, inquit, potestatibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi a Deo, quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt”. Et vers. 7°: “redite omnibus debita, cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal”. Et Divus Petrus Epistola 1°, capite 2°, vers. 13: “Subjecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum”, sive regi tamquam praecedenti. Sive ducibus tanquam a Deo missis ad vindictam malefactorum, quia sic est voluntas Dei, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam”.

Suadet denique ultima pars: legiferi humani, tum ecclesiastici, tum civiles, leges in foro conscientiae obligantes condere possunt, si eas propter conscientiam, subditi necessitate obedire tenent, et ex earum non observationem sibi damnationem acquirunt; sed ita est, ergo. Probatur minor ex Apostolo Romanorum 13, vers. 2^o: “Qui resistit potestati Dei ordinatione resistit; qui autem resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt”. ET vers. 5^o “ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam”. Insuiper Lucae 1, vers. 15: “Qui vos spernit, me spernit, qui autem me spernit, spernit Deus, qui mi missit”, sed qui Christus ejusque patrem spernit damnationis reus est, ergo.

[188] **Solvuntur objecta**

Objicies primo: qui legiferis humanis potestatem legem condendae inesse, assereret, haec tanquam conceptaria, atque certa debet admittere. Primo: aliquid posse addi tam Veteri quam Novo Testamento. Secundo, dignos laude eos esse, qui humanis obtemperant mandatis. Tertio, fideles aliud a Christo posse legislatorem habere. Quarto, alterius hominis servum posse fieri Christianum; atqui haec omnia dissona sunt Scripturis, ergo. Primo quidem nam Deuteronomii, cap. 4, vers. 2^o dicitur: “non addetis ad verbum quod vobis loquor”. De novo ex illo Matthaei 23, vers. 20: “accentes eos servare omnia quaecumque mandavit vobis”, utique Christus praecepta, non Apostolorum, secundum ex illo Marci 7, vers. 7: “in vanum me colunt, docentes doctrinas et praecepta hominum”. Tertium ex illo Jacobi 4: “unus legislator et iudex, qui potest perdere et liberare”. Quartum, exc Apostolo Prima ad Corinthios, cap. 6: “praetio estis emptis, nolite fieri servi hominum”, igitur deneganda erit humanis legiferis leges condendi potestas.

Sed respondebis negando minorem., et ad ejus probationem dico, in citatis textibus Deum non praecipere ut nihil absolute suis legibus addatur, sed nihil ei contrarium, quo corrumpi et possint labefactari. [189] Hunc, et non alium esse sensum textuum, lique ex facti Pauli, qui plures leges instituit, quod minime fecisse, si hoc in laudatis locis fuisset interdictum; ex facto Mardocheaei, qui instituit, primo Machabeorum 7; ex facto Judae, qui Esther cap. 9 statuit, ut ageretur dies dedicationis altaris in temporis suis ab anno ad annum, per dies octo.

Atque in hoc sensu dicit Paulus anathema his, qui aliquod **praeter**, id est contrasria, quod ipse praedicaverit adiderint; unde dum Christus in Novo Testamento praecipit Apostolos, ut docerent omnia, quae ipsis mandavit, etiam praecepit praecepta Sccllesia observari, dum Mattahei 18, vers. 17, dicit: “Si Ecclesiam non audiret, sit tibi sicut Ethnicus, et Publicanus”. Vel dico cum Eminentissimo Gotti, locum adductum, Deuteronomi solum loqui de praeceptis caeremonialibus et judicialibus datis ab eo, quibus prohibetur Judaeis, ne aliquod addant ex ritu Gentilium, inter quos vixerant in Aegyptum et vivendum erant ab eis deinceps in Palestina.

Ad secundum dico, jure merito dignum laude esse illum, qui humanis obtemperat mandatis, cum obediendo Ecclesiae, et ipsi Christus obediat, unde dum marci 7, vers. 7 dicitur: “in vanum autem me colunt, etc.”, unice reprehendit Christus Phariseos, quia plurima docebant, quae divinis repugnabant mandatis. Ad tertium dico, unicum esse legislatorem primarioum et absolutum, qui omnia potest perdere et vivificare, et cujus est [190] aliis inferioribus potestate concedere, et recte omnia, quae tum ad religionis et reipublicae administrationem pertinet, qua opus sit ut cura gubernent; ideo etenim legiferi humani ministri Dei appellantur Romanorum 13, vers. 4: “Dei enim minister est tibi in bonum, si autem malum feceris, time: non enim sine causa

gladium portat, Dei enim minister est, et vindex in iram ei, qui malum agit”.

Ad quartum dico numquam vetare Apostolo Christianis regibus, aut aliis supremis et inferioribus subjici potestatibus. Unde ab Ephesios 6°, vers. 8 ait: “Servi obedire dominus carnalibus”, sed solum prohibere, ne Christiani propter hominum servitium a servitio Dei se substrahant; solutio haec insinuat a Sancto Thoma qui textum Pauli exponens ait: “*nolite fieri servi hominum*, hoc est, postponendo servitium Dei (cujus praetium empti estis) et vos humanis superstitionibus occupando”.

Argues secundo. Mossaica fuerunt a Christo abrogatae, quia multae ac difficiles, et Matthaei 11, vers. 2° dicitur “jugum enim meum suave est, et onus meum leve”, sed si legiferis humanis inesset leges condendi potestas, haec essent pluras et graviores, ac proinde jugum Christi [191] gravius esset jugo legis; ergo. Secundo, si legiferis humanis esset potestas leges condendi, etiam dominatio esset respectu eorum quibus imponitur lex; atqui dissonum videtur Lucae 22, vers. 25 dicenti: “Reges gentium dominantur eorum [...] autem non sic”, ergo. Tertio, Christiani liberi sunt ab omni obligatione legis, nullaque proinde lege obligantur; sic habetur secunda ad Corinthios, vers. 17: “Ubi Spiritus Domini, ibi libertas”, ad Galatas 5, vers. 13: “Vos enim in libertatem vocati estis”, et vers. 18: “si Spiritus ducemini non estis sub lege”, vergo quia nulla est potestas in legiferis, etc. Quarto, Sanctus Augustinus epistola 55 ad Januarium maxime dolet tollerabiliorem statum fuisse judaeorum, quammodo Christianorum, quia illis, etsi plura haberent praecepta, erant tamen divina, isti autem, et plura, et humana; ergo ut supra.

Respondebis ad primum negando majorem. Non enim leges Mosaica abrogatae fuerunt, quia plures et difficiles, sed quia

praeter causas superius traditis, figurabant Christum venturum, qui cum jam venerit omnis ejus significatio, sicut et unus cessare debuit. Vel negabis minorem, quamvis enim in legiferis humanis admittatur potestas leges condendi, haec non essent plures ac difficiliores quam [192] Mosaicae, quae gravissimas imponebant poenas, et propemodum infinitae erant, tum de obligationibus sacrificis purificationibus, ac denique ciborum delectu, quae apud Christianis autem vigent potius ad eorum commodum et utilitatem constitutae videntur, planeque suavissimae et lenae sunt.

Ad secundum negabis majorem, non enim Sanctus Lucas omnem repellit subjectionem respectu eorum quibus leges imponuntur, cum adeo clarum sit in Scriptura, ut illud negare sit nefas, sed solum Christianis admonet discipulos ne dominationem exobstent, at si eam obtineant, ne excellentiam aut potestatem ostendant inani diluci gloria, ut reges gentium; sed potius, ut si suam exerceant potestatem id faciant non tanquam dominantes, sed tanquam administrantes instar ipsum Christum, qui cum rerum omnium supremus dominus esset, et praecipue ipsorum Apostolorum in medio eorum fuit tanquam qui mionistrat.

Ad tertium distingo antecedentem. Christiani liberi sunt ab obligatione legis terrenis et minantis, qualis erant Mosaica, concedo antgecedente. Ab omni absolute legem etiam amoris et gratiae, nego antecedentem. Sane praecipitati aliique plures Scripturae textus asserere videntur, nullam justo legen possitam esse, non ita sunt accipiendi, quasi justos nulla lege teneantur, sed [193] ita solum quod ex amore et virtutis affectu operatur, ut quantumvis lex non esset, adeo virtuose operaretur. Ad rem Augustinus Libro de natura et gratia, “haec est, inquit, libertatis lex, non servitutis, quia caritatis utique non timoris est, qua jacobus Apostolus ait, qui autem perpexerit in legem perfectam

libertatis. Unde et ille (Paulus) non quidem jam lege Dei terrebatur, ut servus, sed condelectabatur ei secundum interiorum hominem, videt tamen adhuc in membris suis legem repugnantem legi mentis suae. Ita et hic si spiritus (inquit) ducemini non adhuc estis sub lete, quia quantum condelectatur legi Dei non est sub legis timore tormentorum, quia timor habet non delectationem.

Libertas itaque Christiana unice consistit in eo, quod legi non tanquam servi ex timore, sed tanquam filii ex amore obediamus, aut in libertate a iugo legis caeremonialis et servitute peccati; non autem ab eo, quo liberi simus ab omni mandato divino.

Ad quartum dico Sanctus Augustinus epistola citata unci quosdam abusus reprehendere qui propter communem consuetudinem aliquibus irrexerant locis, de quorum aobservantia nimis dolet, et ingemiscit, [194] numquam tamen legiferis humanis tum civilibus, tum ecclesiasticis potestatem denegat et leges condendas quin potius eadem epistola hanc agnoscit potestatem “omnia itaque talia (concludit) neque sanctarum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universae Ecclesiae roborata sunt, sine ulla dubitatione resecanda existimo”, quae verba si optime a Calvino perspecta fuissent, non tamen acriter in Conciliorum statuta et Ecclesiae consuetudini inveniesset. Sequitur ergo legem Evangelicam a Christo datam fuisse sufficientem ad salutem, sed nota legem Evangelicam non solum praecipere Dei mandata servare, sed etiam Ecclesiae, et eorum quos ipse sua proposuit auctoritate.

Argues tertio. Concessa potestate in legiferis humanis ad leges condendas haec tanquam certa deducuntur: primo, civilem seu politicam potestatem esse mere temporalem. Secundo, legum civilium finem esse pacem externam. Tertio, principum neminem

de internis, sed solum de externis iudicare; sed si hoc ita est nihil ipse de conscientia; ergo quia nequeunt leges condere obligantes, etc. Confirmatur ex Sancto Thoma, I-II, quaestio 91, art. 4^o dicente: “De his potest homo legem facere de quibus potest iudicare; iudicium autem hominis esse non [195] potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus, qui apparent”, ergo nequit legifer humanus de internis actibus iudicare, nec ligare conscientiam.

Respondebis ad primum, civilem seu politicam potestatem esse mere temporalem ratione objecti, ut nihilo praecipiat nisi quod ad res, vel actiones temporales attinet, non tamen esse mere temporalem ratione obligationis, quia si ita spectetur quoddammodo spirituales dici potest cum obliget conscientia, idque ex voluntate Dei decernentis, ut politicis supremus, aut ab ipsis constitutis iudicibus obediamus.

Ad secundum libenter concedimus, finem legis civiles praecipue primum esse pacem externam, non ideo tamen licebit inferre, neququam leges civiles obligare in conscientia, cum Paulus hanc obligationem fateatur, et Christus suo comprobaverit exemplo, Caesari tributum solvendo, unde quamvis finis legis civilis sit pacem externam curare, adhuc tamen leges huiusmodi conscientiam ligant, et auctoritate qua ex voluntate Dei supremis inest legiferis, etiam civilibus, quibus obedire teneamus.

Ad tertium [196] dico principem humanum de internis non iudicare vi coactiva, quia ad hoc opus erat iudicio et cognitione actus praeepti, ut si eventu aliquo violaretur, posse in transgressoris animadverti, supposito quod de praevicatione sint convicti, quod cum nullatenus in actibus internis fieri possit, ideo de ipsis non potest princeps humanis iudicare. Per oppositum discurrere de eisdem actibus quoad vim directivam

debitum est; ad quod opus non est iudicio et cognitionem sed potestate eos imperandi, quamvis omnino ignoretur, an fiat, vel non a subditis de quorum praevaricatione a Deo debitum obtinebunt supplicium.

Ad confirmationem dico, Angelicum Doctorem de legibus humanis quoad vim coactivam loqui, quomodo verum est non posse de actibus internis iudicare, cum hi penitus lateant, nullaque proinde de ipsis sententia ferri posset. Non tamen est intelligendum de eisdem legis quoad vim directivam, nam esto legum humanarum objectum sit actus externus, quia tamen est actus extgernus et humanus, quia ctum internum includit, ut debite fiat; ideo praecipiendo actum externum, praecipere potrest internum.

[197] **Argues quarto.** Leges non plus obligant, nisi quantum ad id quod exprimitur ab ipsis; atqui princeps saecularis numquam in suis legibus exprimit velle sub peccato subditis obligare, ergo. Secundo, certissimum est Deum nullam dedisse principibus saecularibus jurisdictionem spiritualem; atqui ligere conscientiam est actus jurisdictionis spiritualis, ergo. Tertio, solus ille qui potest gratia privare potest in conscientia ligare; sed nullus est inter homines, qui alium possit gratia privari, ergo. Quarto, magis obligat minutissima lex divina, quam gravissima humana; sed lex divina prohibens mendacium officiosum obligat sub peccato veniali; ergo gravissima humana sub nullo.

Ad primum dico, leges non plus obligare quantum ad novam obligationem inducendam, nisi ad id quo ab ipsis praecipitur, quia tunc ignota est legislatoris voluntas; sed novum non est leges quantumvis civiles in conscientia, aut sub peccato obligare, cum ex Apostolo: “qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, et damnationem acquirit”, “non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam”. Unde minime opuest est principem

exprimere, velle sub peccato subditos [198] obligare, ut similis in ipsis obligatio oriatur, sed satis est eos obligare ad id quod justum est faciendum quo solum posito subditi in conscientia tgentur, cum in principes voluntate non sit subjecta ad id, quod justum est faciendum, obligare, atque eos non constringere in conscientia; sicut non est in mea potestate voto me obstringere ad id quod est perfectius perpetrandum, et non me onligere in conscientia, ratio utriusque est, quia utrumque sequitur ex natura legis, aut voti.

Ad secundum dico, Deum nullam dedisse principibus saecularibus potestatem spiritualem directam, bene vero indirectam et occasionalem, cum multa possint praecipere, quae fieri sine peccato nequeunt. Unde ligare conscientiam indirecte non est actus jurisdictioni spiritualis directe sed solum indirecte, cum ex voluntate Dei etiam in actionibus politicis principibus obedire teneamur. Jurisdictio enim spiritualis directa solum his competit, qui anima directe potest ligare.

Ad tertium, permissa majorem distingo minorem, atqui nemo hominum potest alium gratiam privare per se primario, et inde[199]pendenter a voluntate Dei, concedo minorem; secundario et occasionaliter, nego minorem. Fatemus etenim Dei solius domum esse hominem gratia spoliare primario et per se, non tamen secundario et occasionaliter, ad quod sufficit Deum velle, ut his qui principi justa percipienti non obediat, non solum in ipsos peccet, sed etiam in Deum ipsum, quod ita fieri Christus expressit Lucae 10, vers. 16: “qui vos spernit, me spernit; qui me spernit, spernit Deum, qui me missit”.

Ad quartum, distingo majore. Magis, id est gravius, nego majorem; magis, id est firmitus, concedo majorem. Quandoque enim evenit, graviorem obligationem inducere legem humanam, quam divinam si legis humanae natura sit gravis, atque divinae

levis, non igitur gravius obligat minutissima lex divina, quam gravissima humana, est aliquando firmiter obliget. Nec ex his concludi potest, vi propria legem humanam non obligare, sed vi legis aeternae, quamvis enim lex humana habeat vim obligandi a lege aeterna, tanquam a causa universali et remota, eam tamen habet ab auctoritate legislatoris, [200] tanquam a causa proxima et particulari, effectus autem magis tribuitur causae proximae et particulari.

Conferencia III

Se tratan algunas consideraciones relativas a la ley humana

Cuestión I

¿Tienen los legisladores humanos la potestad de dictar leyes obligatorias en conciencia?

Es doctrina de algunos herejes que ninguna obediencia debe prestarse a los príncipes humanos, sino que sólo es debida a dios; así pensó Judas Galileo, mencionado por los Hechos de los Apóstoles, cap. 5, v. 39², al que se unen Lutero y Calvino³,